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konStaterInger
fastholdelse af den gode kontakt, der har været mellem lærere, skolebib-
liotekarer og bibliotekarer nødvendiggør kontakt til og accept fra chefni-
veau, for at samarbejdet kan legaliseres og legitimeres.
 
et bredt, fremtidigt og nyttigt samarbejde til gavn for elevernes læring 
forudsætter et fast samarbejde mellem skole- og folkebibliotekarer.

et godt og produktivt samarbejde mellem skole og bibliotek   
forudsætter gode personlige og anerkendende relationer.

anbefalInger
det  anbefales, at der i kommunerne opbygges et fast samarbejde mel-
lem folke- og skolebibliotekarer.

det anbefales, at der igangsættes udviklingsarbejde, hvor lærere, biblio-
tekarer og skolebibliotekarer udvikler en konkret samarbejdspraksis, hvor 
øget læring for eleverne i udviklende læringsfora er målet. 

det anbefales, at der udarbejdes kommunale strategier for, hvordan 
resurser til bibliotek og skolebibliotek kan anvendes bedst muligt i forhold 
til børns læring.

Hvordan kan samarbejde meLLem 
skoLer og bibLioteker sikres Fremover

projektet har som et meget væsentligt fokus haft samarbejdet mellem 
skole og bibliotek. I projektet har dette samarbejde været formaliseret 
og struktureret. det har været et mål at afprøve, om et sådant samar-
bejde mellem disse to faglige professioner kunne give bedre mulighe-
der for elevernes læring og med projektets formulering gøre dem kloge 
på en fed måde. I projektet var det faglige samarbejdsfokus det naturvi-
denskabelige område inden for folkeskolens fag i 5. og 6. klasse. 

andetsteds i rapporten er beskrevet, at både lærere, bibliotekarer og 
skolebibliotekarer har oplevet, at samarbejdet har haft god mening i 
forhold til elevernes læring. efter afslutningen af projektet er projekt-
deltagerne blevet bedt om at komme med deres ideer til, hvordan et 
samarbejde mellem skoler og folkebiblioteker kan sikres. 

projektdeltagernes udsagn kan overordnet beskrives således:

0 Samarbejdet skal forankres ud fra overordnede retningslinier.  
 dialogen skal fastholdes, og der skal sikres et øget   
 informationsniveau.
 
0 et bredere samarbejde, der omfatter mange/alle skoler, fag  
 og klasser vil kræve en ændring af resurseforbruget både på  
 biblioteket og på skolerne. det vil kræve tid til samarbejdet.
 
0 der kunne opbygges et fast samarbejde mellem folke- og  
 skolebiblioteket. Her kan dannes et forum, der tilbyder sam- 
 arbejdsprojekter og andre tilbud til lærernes faglige undervis- 
 ning og elevernes læring.
   
0 en bevidst og planlagt strategi for brugen af skole- og folke- 
 bibliotekets resurser kunne betyde en mulig videreførelse af
 samarbejdet med flere klasser og på flere skoler.

0 de gode personlige relationer mellem projektets deltagere  
 har været vigtige og bør udvikles og videreføres sammen  
 med andre og nye deltagere.



9

der er et ønske fra alle 3 kommuner om at fortsætte et tværkommunalt 
samarbejde, hvori indgår børns læring.

fra starten var der projektdeltagerne imellem intet fælles teoretisk grundlag. 
den forholdsvis tidligt placerede fælles introduktion til U-teori og arbejdet 
med den rådede i nogen grad bod på denne mangel. projektdeltagerne 
har givet udtryk for, at det var rart at have en fælles referenceramme.

Styring af projektet og opbakning i chefgruppen er en afgørende forudsæt-
ning for, at projektet har værdi i forhold til fremtidig modeludvikling af blandt 
andet medarbejdernes kompetencer.

det har stor betydning, at alle projektdeltagere ved, hvad deres rolle i pro-
jektet er.

elektronisk dokumentation for projektets mange elementer og facetter er 
lykkedes. elektronisk videndeling er derimod ikke lykkedes.

det er lykkedes at sætte fokus på udvikling og afprøvning af uformelle 
læringsrum i de enkelte projekter og i drøftelser i lokalgrupperne. det har 
været vanskeligere at interessere de enkelte projektgrupper for at indgå i 
konkrete tværkommunale drøftelser om temaet.

projektdeltagerne finder, at der samarbejdsmæssigt for dem er store geo-
grafiske afstande at overkomme. Styringsmæssigt er det fælleskommunale 
fint, men selve samarbejdsprocesserne skal foregå lokalt og gerne med 
udgangspunkt fra græsrødderne.

anbefalInger:
det anbefales, at fremtidige udviklingsprojekter kommunerne imellem 
baserer sig på muligheder for samarbejde bredt omkring hele børne-unge 
gruppen (0 – 18 år), så disse projekter også omfatter undervisning herunder 
inklusion. 

det anbefales, at en eventuel fortsættelse af projektet "klog på den fede 
Måde" eller lignende tværkommunale/kommunale projekter stiller krav til og 
muligheder for videndeling både kommunalt og tværkommunalt. 

det anbefales at fastholde en stram tværkommunal styring i forbindelse 
med en eventuel videreførelse/nyordning af projektet. projektet kan herefter 
med fordel udmøntes kommunalt/lokalt.

det anbefales, at der ved et eventuelt fortsat/kommende tværkommunalt 
projekt af tilsvarende art tilknyttes en proceskonsulent som igangsætter og 
kritisk ven.

værdien aF tværkommunaLt samarbejde som   
LøFtestang For nye samarbejdsFormer

”klog på den fede Måde” er et tværkommunalt samarbejdsprojekt 
mellem viborg, Silkeborg og Horsens kommuner. alle 3 kommuner har 
i forvejen tværkommunalt samarbejde på biblioteksområdet, og ideen 
til projektet ”klog på den fede Måde” er derfor naturligt nok opstået i 
biblioteksregi. når projektet i sin grundstruktur er et samarbejde mel-
lem bibliotekerne og skolerne i de 3 kommuner skyldes det, at begge 
områder arbejder med børn i henholdsvis børnenes ”arbejdstid” og deres 
fritid. begge steder er man optaget af børns læring og viden. og begge 
institutioner er kulturbærende.

traditionen for samarbejde mellem bibliotek og skole er forskellig i de 3 
kommuner. også intensiteten af samarbejdet er forskellig. der har i ingen 
af de kommunerne været et formaliseret samarbejde om børns læring 
tidligere, ligesom de to institutionsområder forvaltningsmæssigt har hørt til 
hver sin forvaltning.

”klog på den fede Måde” kan således betragtes som et pionerprojekt 
med flere forskellige mål. et af målene har været, at projektet gennem 
det tværkommunale samarbejde skulle forsøge at blive en løftestang for 
udvikling af nye samarbejdsformer med den hensigt at fremme udvikling 
af nye uformelle læringsrum. 

evalueringen har forsøgt at finde frem til, hvorvidt projektet er lykkedes på 
dette mål.

opgaven var denne:
at konkludere på værdien af tværkommunalt samarbejde som en løfte-
stang for udvikling af nye samarbejdsformer, der fremmer udvikling af nye 
uformelle læringsrum.

konStaterInger:
det er lykkedes styregruppen at fastholde de øvrige samarbejdsgrupper i 
projektet på deres opgave og dermed medvirke til at være løftestang for 
projektets fokus. dette er blandt andet sket ved at afholde fælles inspira-
tionsdage, hvor alle grupper har kunnet komme til orde. det er ligeledes 
sket gennem styregruppens deltagelse i forskellige mødefora og ved 
projekternes præsentationer for forældre, elever eller andre.

det har været et vigtigt aktiv for projektet at have en dygtig og inspireren-
de  proceskonsulent tilknyttet.



Elevernes stemme

I juni 2010 blev der gennemført fokusgruppeinterviews med 36 elever fra 
de 6 deltagende skoler. På alle 6 skoler blev eleverne desuden bedt om 
hver for sig at nedskrive korte udsagn om nedenstående spørgsmål:

0	 Hvad har du lært ved at arbejde med 
	 ”Klog på den Fede Måde”?
	
0	 Hvad var det bedste (godt) i jeres arbejde med 
	 ”Klog på den Fede Måde”?

0	 Hvad synes du, du kan give de voksne af gode råd, 
	 hvis sådan et projekt skal gentages?

Konstateringer
Eleverne fra alle 6 skoler har stort set enstemmigt udtalt sig positivt om 
deres arbejde i de gennemførte projekter i ”Klog på den Fede Måde”. De 
udtaler, at de har lært noget fagligt, og at de har været meget begejstrede 
for at arbejde sammen med både bibliotekarer og andre voksne, der ikke 
til daglig har deres gang på skolen.

Eleverne har lært at søge de rigtige steder og finde ud af tingene i stedet 
for at give op. De har også lært at finde oplysninger, som er skrevet af 
nogle, som ved hvad de skriver om. De har desuden fundet det rart at 
samarbejde, hjælpe andre og være mere sammen med andre end til 
daglig. 

Set fra elevhøjde er der ingen tvivl om, at læringsmiljøer – formelle eller 
uformelle uden for skolen er vigtige, når fremtidens skole skal tænkes. Der 
er heller ingen tvivl om, at elevernes viden og erfaringer med fordel kan 
medinddrages, når der i skolen skal tænkes faglige projekter.

Eleverne har ikke specifikt hæftet sig ved, om de voksne medvirkende i 
projektet har været lærere, bibliotekarer eller andre. Derimod har de ud-
trykt, at andre forhold spiller en vigtig rolle for deres engagement. 

Det drejer sig om:

0	 Voksne der ved noget og gider dem

0	 Autentiske læringsmiljøer

0	 Medinddragelse i projektplanlægning

0	 Sammenhæng mellem praksis og teori
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Afsluttende bemærkninger

Udviklingsprojektet ”Klog på den Fede Måde” kan give afsæt til at fortsætte bestræbelserne for at finde egnede læringsrum, der kan øge børn og unges 
læring og lyst til læring. Projektet kan også give anledning til at overveje nye samarbejdsrelationer mellem skole og bibliotek. Samarbejdsrelationer, hvor 
læreres og bibliotekarers faglige ekspertise anerkendes og bringes sammen i en fælles interesse i at fremme børn og unges læring.

Opgaven er ikke enkel og slet ikke ligetil. En forudsætning for at det kan lykkes er, at parterne har en vilje til og er åbne for at se mulighederne i et sådant 
samarbejde. Projektet ”Klog på den Fede Måde” har afdækket nogle af de veje man kan gå, når man skal være konstruktører af læring i et muligt nyt 
landskab.

Karl Aage Baarstrøm
Evaluator, Cand Pæd
November 2010
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Læs mere om projektet "Klog på den Fede Måde" på bloggen : 

http://klogfed.blogspot.com/
her ligger også evalueringen - både denne hovedrapport og den udførlige baggrundsrapport


